*miam a , colendi ,
dicat :*

*& Evergetæ,
simus
Respondens.*

Auspice

DEO OPT. MAX.

§. I.

Virtus, ut bonum præstabile & eximum, ut plurimum in pretio esse sivevit, iis cumprimis, qui vim rationis naturalis in homine ejusque actionibus omnem non fastidiunt & inficiantur. Est ea quippe rationis, si vel aliqua ei aco-

A

cedat

cedat cultura, in homine effica-
cia, ut actiones ejusdem ad nor-
mam æquitatis naturalis compo-
nere, & si suo non resistatur con-
silio, etiam ad integratem mo-
ralem provochere nictur valeatq;. De virtutibus Christianis agere
alterius est fori; eam tantum
heic attingo perfectionem, quæ
ex præceptis naturæ, vel rectæ
rationis obsequio homini accede-
re possit: hujus enim tanta omni-
no est, sicutque in primis antiqui-
tus vis, ut nemini non ad virtu-
tem & integratem moralem in-
gens saltem potuerit esse. incita-
mentum. Ferrea hæc ætas ho-
mines tulit nequiores, cereos qui p-
pe ad vitia flecti, ad virtutem
ejusque studium ferreos nimis &
ine-

ineptos, neque tamen virtuti sua
os penitus deesse cultores statu-
unt, qui trutina non usquequaq;
rigida temporum nostrorum vices
perpendunt examinantque: ac li-
cet duro hoc aeo virtuti sua præ-
mia suique honores non respon-
deant semper; virtus tamen ipsa in
se amplissima est merces, & in
sinceris minimum animis, omni-
no αὐτάρκης ἀπὸς εὐδαιμονίας. Sed
hæc extra propositum: redeundū
est ad antiquos, quorum qui me-
ditationes etiam ex lumine natu-
ræ conceptas, de virtute ejusque
exercitio non per omnia ignorant,
eximium iisdem virtutis moralis a-
morem & existimationem fuisse,
tateri uno ore coguntur omnes.
Unde etiam apud Romanos Vir-

tus pro Dea culta est, cuius tem-
plum ita fuisse conjunctum fertur
cum æde honoris, ut ad hanc
non nisi per illud pateret aditus,
quo commento procul dubio si-
gnificare volebant, veram unicam
que parandi honoris viam debe-
re esse virtutem. Sed quia bre-
vitati pro instituti & facultatum
ratione jam litandum, animum
attendere decet in antecessum,
quod magna virtutis etiam post
obitum apud honestiores quosque
semper fuerit existimatio; inde a-
pud gentes etiam illæ in ornandis
funeribus curæ, consecrations, in-
feriae, ludi, & quæ non alia in me-
moriam virtutis defunctorum, ab il-
lis instituta & excogitata: idque
in primis propterea, quia

z z z dici beatus

Ante obitum nemo supremaque funera debet.

Inter cæteros ritus, quos in funerandis demortuis observavere Veteres, non temnendus est ille, quem in laudandis funeribus penes populum Dei & plerosque alios usu invaluisse est observatum. Cum ergo exercendi ingenii causa, specimen quodpiam mihi edere propositum sit, pro meo quidem genio, non injucundum prorsus, immonec inutile judicavi, ingenii vires in themate hoc de laudatione funerum experiri, ad quod institutum Divinam gratiam, Tuamque humanissime lector enixe precor benevolentiam.

§. II.

PErmanusuris in proposito pri-

mi

mi nobis obveniunt Ebrei, quo-
rum in lugendis demortuis cu-
ram, tantum abest ut abnegare
liceat nobis, ut potius pro parte
iacri cultus eam habitam esse ab
illis testes se offerant plurimi. In
recensendis vix patrum antedi-
luvianorum a primipilo historico-
rum Mose nihil quidem præter
^{נָתַן} observatum fuisse advertimus,
qua de re si placet consulatur
cap. 5. Gen. per integrum: ubi
nisi ea quæ de procreatione libe-
rorum afferuntur in laudes eorum
converti placeat, parum vel nihil
quod ad rem præsentem faceret,
animadvertisimus. Cum vero ad
descriptionem obitus Abrahami
descendimus, in ea quidem spe-
cies indubia laudationis funebrit

se conspiciendam præbet Gen. 25:
8. quibus verbis, plurima quæ ad
laudes Abrahæni facere videntur
infert Moses: cum enim obliisse
dicitur in senectute bona, satur vi-
tae ætatis, idem est ac si di-
ceretur: DEus longævitatem pro-
missam ei servavit, ipsumque non
gravi morbo, sed quasi suavissimo
somno obdormire passus est, con-
gregarique ad populum suum, h.
c. tumulis avitis non tantum in-
ferri, sed cum patribus & popu-
lo suo in cœlis æternum beari:
ceu pluribus hoc exponunt com-
mentatores: quæ eadem ad ver-
bum fere de funere Isaaci, Jacobi,
& Ihsuæ, expressa invenimus.
Proxima his mihi videtur lauda-
tio ea, quæ in funus Mosis scripta
res.

reperitur Deut. 34: 10. II. 12. In
 quam ita Maimonides (a): His ver-
 bis duo comprehenduntur, primo
 quod nullus Propheta sit surrectua-
 rus, qui apprehensurus sit eo modo
 ea mensura, qua Moses, et
 qui faciat secundum opera ejus: de-
 inde quod signa sive miracula ipso-
 us facta fuerint Pharaoni et oo-
 nnibus servis ipsius, qui erant ab
 ipso disidentes, et adversarii ejus,
 et in oculis totius Israëlis, hoc
 autem de nullo alio ante ipsum, ne-
 que etiam post eum reperitur, aut
 reperietur: quod etiam verum
 est, nisi Christo applicetur, quem
 similem ei futurum pollicetur De-
 us Deut. 18: 15. Reliqua quæ a-

pud

(a.) *More Nepochim* part. 3.
 cap. 51.

pud memoratum Maimonidem de
præstantia Prophetæ Mosis haben-
tur, lectu non indigna sunt.
Quibus inter alia si addantur 2.
Sam. I: 17. seq. Cap. 3: 34. 35.
2 Par. 35: 25. res erit evidens,
Ebræis omnino laudare funera in
usu fuisse, quanquam forte in ca-
na ista antiquitate minore cum
apparatu. Et quid mirum hanc
lugendi laudandique curam obti-
nuisse apud Judæos posteriores,
non tantum more avito, verum
& quia, ut habet Buxtorf. (b.)
scribunt in Talmudo, quemlibet o-
portere meminisse, vita funeris
honore maximo prosequendos esse,
quod omnia que fiant in mundo
hoc, isti norint in altero. Hinc

Mai.

(b.) Synag. Jud. cap. 35.

Maimonides : מהספר *planctus*, de mortuo est honorificus: quapropter adiguntur heredes, ut mercedem solvant lamentatoribus ו lamentatricibus plangantque ipsum. Et sicut hoc מקוננות sic in istæ aut præficiæ cantu tibiarum animas ad locum duleedinis revocare conabuntur: ita ספר ניִת lamentatores cantus suos mero non absolvebant clamore, sed præcipue cantionibus ac epicediis ad honorem defunctorum lugentiumque solamen institutis: quale illud in morte Rabbenu: *Commoveste o palma caput super justo, qui similis erat palma, insumamus in luctu dies atque noctes.* item: si cedros flamma corripuit, quid fiet de hyssopo prodidente ex pariete? Si Leviathan ha-

hamo captus est, quid facient p-
 sces in paludibus? Sed quid plu-
 ra? ipsum nomen חסרוֹת גִּתְּרָוֹת,
 quo quæ ad luctum pertinebant,
 insigniebantur, usum laudationis
 funebris apud Judæos satis super-
 que evineit. Circa ossa vero col-
 lecta & aliunde transportata, non
 recitant lamentationes, neque pre-
 ces aut consolationes lugentium,
 sed solummodo verba laudis ad
 Deum benedictum; itemque ver-
 ba absconditorum. Si quis eorum
 seipsum interemerit, non occu-
 pantur circa ipsum in quoquam,
 nec lugent, nec plangunt, veru-
 tamen stant juxta ipsum serice
 dicuntque super ipsum precatio-
 nem lugentium, quæ illis זְרוּקְהַרְיָן

appellatur. conf. de his Gejer. de
Iudeis Ebr. & Buxtorf. l. cit.

§. III.

Quod Ægyptiis hic funera laudandi mos obtinuerit, tanto minus ambigere licet, quanto plenius hac de re edocemur a Diodor. Sicul. (c.) ita autem ille: Cum quis Regum suorum decedit e vita, Ægyptii omnes mortem ejus communi mœstitia lugent, vestes lacerant, templis clausis forum non frequentant, festa solennia non agunt, dies septuaginta duos luto deturpantes capita, ac sindone subtus mammas cincti, viri mulieresque ducenti ferme aut trecenti, circum-

am-

(c) Biblioth. Hist. Lib. I. cap. 72.

ambulant, bis in die novantes
luctum, atque ad numerum cum
cantu virtutes Regis commemo-
rantes. Cibis animantium coctis-
que ac vino, omniq[ue] mensæ ap-
paratu abstinent. Non lavacris,
non unguentis, non stratis lectis,
non venereis utuntur: sed tan-
quam defuncto filio per eos dies
mœrentes lugent. Hoc tempore
quæ ad pompam funeris spectant
præparant, postrema die corpus
in arca conditum ante sepulcri
aditum ponunt, ibi breviarium
in vita ab Rege gestorum de-
more recitant: volentique facul-
tas datur, defunctum accusandi.
Adstant sacerdotes, mortui recte
facta laudantes. Populus is per-
magnus est qui exsequias circum-
star

stat, applaudit veris laudibus: in reliquis magno reclamat tumultu, quo accidit, ut plures Reges repugnante multitudine solito cauerint sepulcri honore ac magnificientia. Is timor coëgit Ægypti Reges, juste vivere, veritos futuram post mortem plebis iram atque odium sempiternum. De aliorum vero quorumcunque funere ita (d.): Antequam sepi liatur corpus, prædictitur a cognatis tum judicibus tum defundi amicis sepulturæ dies. Perducta in stagnum navi, quod defunctis ex illorum sententia est trahiendum, antequam condatur in arca cadaver, permittitur lege volenti mortuum accusare. Si

quis,
(d.) Id. cap. 91. 92. 93. seq.

quis comptobatur male vixisse, judices sententiam ferunt, qua censem corpus ejus sepulcro privandum. Qui deprehenditur injuste crimen objecisse, magna mulctatur poena. Cum deest accusator aut per calumniam accusatum constat, cognati finito luctu ad laudes mortui vertuntur: nil de genere ejus sicut Græci consueverunt narrantes, existimant enim omnes Ægyptii pariter se nobiles esse, sed ordientes a pueritia, in qua vitæ institutionem eruditionemque recensent, ad viri aetatem descendunt, ejus erga Deos religionem, justitiam, continentiam, virtutesque cæteras commemorantes. Ad quæ verba omnis multitudo correspondet,
glo-

gloriam mortui extollens, tanquam apud inferos cum beatis semper futuri. Singulis diebus justos & impios admonent, quæ vitæ utilia existant, cum videant cuique pro his quæ egit debitam præmii memoriam impendi. Qua ex caussa ad meliorem singuli vertuntur vivendi normam. Eas enim optimas esse leges purandum est, quibus non divites, sed honesti prudentes, que homines fiant. Quibus etiā nos tanta librorum penuria, qua in carissima patria laboramus, impræsentiarū acquiescere compellit.

§. IV.

EX Græcis etiam hunc funera laudandi morem repetendū esse

esse liquet, siquidem evidentia
hujus rei indicia jam penes Ho-
mer. obvenient. Talis fuit, illa
Andromaches & Hecubæ oratio
super obitu Hectoris, & Brisceidis
in funus Patrocli, ut & Achillis
in eundem parentatio, ubi inter
laudandum Patroclum etiam in
laudes hostis sui ita canit: (e).

Ηοράμεθα μέγα κύδος, ἐπέΦεουετ Εὔτορα δίον
Ω τρωες κατὰ αἷνυ θεῶν ὡς εὐχετόωντο.
Has orationes in præsentia auditio-
rum pronunciatas esse, restantur
clausulæ, quæ tere uniformiter ita:
ντις ἐΦατο κλαίων, ἐπὶ δὲ σεράχοιτο πολῖται.
His accedit testimonium Clemen-
tis Alex. (f).

Καὶ οἱ παλαιοὶ δὲ τῶν παρὸ Ἐλλησ, τῶν εν
πολέμῳ ἐπιθαυόντων τὴν τελευτὴν ἐπαινήστ.

Et ne sine auctoritate tantus vir

B

hoc

(e) *Iliad.* X. (f) *Strom.* l. IV.

hoc videatur dixisse, provocare
 sicebit ad testimonium Thucydi-
 dis (g), hic per Laur. Vallam i-
 ta: Pericles Xantippi filius, ad
 hos qui primi tunc obierunt ora-
 tione funebri cohonestandos de-
 lectus est; & postquam tempus
 orationis habendæ venit, a se-
 pulcro in suggestum, quod excel-
 sum erat, ut quam longissime
 per circumstantem hominum mul-
 titudinem exaudiretur, progres-
 sus verba fecit. Huc etiam fa-
 cit inter alia Demosthenis oratio,
 habita in laudem eorum, qui
 magno ad Chæroneam p̄cilio ce-
 ciderant; ex quibus facile colli-
 gitur in laudem fortitudinis &
 incitamentum virtutis easdem ab
 illis

(g.) lib. II. de bello Pelop.

illis habitas esse. Nec est minimum sententiae nostrae a Suida robur, qui in rem nostram hæc facit verba: Ceramici duo erant alter quidem in urbe, alter vero extra urbem, ubi etiam sepeliebant eos, qui pro patria pugnantes in bello ceciderant, & funebres orationes habebant.

§. V.

DE laudatione funebri Romanorum acturi, eam usquamque fere quod ajunt paginam ad institutum nostrum facere novimus: quamobrem curiosius in originem & processum ritus hujus penes eosdem inquirere juvat. Primum, qui apud Romanos laudationem funerum introduxit,

Plutarchus in vita Publicolæ cumdem Valerium tuisse ait, qui collegam in bello Etrusco cæsum e suggestu ornavit laudatione funebri, unde postea mos invaluit, viros de republica insigniter meritos pro rostris laudandi: sed successu temporis hic honos etiam delatus est feminis; qua ex occasione, docet nos Livius (b.)

Aurum quod Gallis creptum erat, quodque ex aliis templis inter trepidationem in Jovis cellam collatum, quum in que referri oporteret confusa memoria esset, sacrum omne judicatum, & sub Jovis sella poni iussum. Jam ante in eo religio civitatis apparuerat, quod quum in publico deesset an-

rnum,

(b.) Lib. V. cap. 50.

rum, ex quo summa pæctæ mercedis Gallis confieret, a matronis collatum acceperant, ut sacro anno abstineretur. Matronis gratiæ actæ, honosque additas, ut earum sicut virorum post mortem sollennis laudatio eſſet. Ritum vero laudationis virorum Polybius (i). per Is. Caſaubonum ſic: Quoties aliquis vir illustris apud illos migravit de vita; is cum funus effereſiūt, præter reliquos honores quibus ornatur, in forum ad rostra ut vocant ſolet efferri: ſtans interdum ut ſit omnibus conſpicuus, rarius iacens, ubi populi tertiis corona circumſtante, aut filius, ſi contingat filium ætate adul- tum ab eo eſſe reliquum, atque ille

(i) Lib. VI. cap. 52.

ille præsens adsit: si minus, e
sanguine junctis aliquis rostræ
concedit, defunctique laudes
commemorat, & si quæ dum
viveret feliciter ab eo fuerint ge-
sta Unde evenit, ut populus re-
diens in memoriam anteactorum,
& ob oculos sibi ea ponens, sic
afficiatur, non illi duntaxat qui
gerendis rebus quæ sunt narratæ
interfuerunt; sed ii etiam qui
plane alieni fuerunt ab iis quæ
narrantur; ut publicus videatur
is luctus esse. Nomen illorum
qui de patria præclare sunt me-
riti, vulgo innotescens ad poste-
ritatis memoriam propagatur, &
quod longe maximum, juven-
tus ad omnia ferenda excitatur,
quo tandem illam indipiscatur
glo-

gloriam quæ bonos solet comitari. Thucydides quidem in oratione allegata ad instituta majorum penes Græcos hæc refert, quod non quidem per omnia se nobis probabit, si perpendamus quæ a Dionys. Halicarn. (k) hunc in modum afferuntur: Quod hoc sit Romanorum vetus inventum, in funere illustrium virorum virtutes eorum laudari, neque a Græcis primum institutum fuerit, ex communis historiæ scriptis didici, que tam vetustissimi Poetæ, quam celeberrimi historici prodiderunt. Et post pauca: Sero Athenienses legitimis funeris ritibus hanc laudationem funebrem addiderunt, sive ab iis qui ad Artemisium, ^{Sala-}

(k) Rom. Antiq. Lib. V.

Salaminae & Platæas, pro patria occubuerant, initium duxerint, sive etiam a rebus gestis in campis Marathoniis. Sed ea quoque quæ in campis Marathoniis sunt gesta, sexdecim annis Bruti funere sunt posteriora, si modo ab his primis laudes in defunctos cœptæ sunt dici. Unde liquet, quamvis umbra quædam hujus funera laudandi ritus Græcis a tempore Solonis, vel ante fuerit; incultum tamen pænc ac rudem eum fuisse, præsertim cum nusquam ad normam certorum rituum, antequam a Romanis id fieret, a Græcis hoc factum fuisse deprehendatur.

§. VI.

Jure meritoque jam excipiunt nos Gothi veteres, quorum in

in ornandis exsequiis curas singulares fuisse ex monumentis vortuissimis in proposito est: idque eo magis, quo Gentiliis & Cimmeris quali tenebris altius immersi, animas ante justa funeribus data vagabundas errare; exsequiis vero per solutis, ad Wall-hall seu locum quem imaginatis sunt beatitudinis, colligi existimarentur. Et quemadmodum in cæteris, que ad justa pertinerent, curiosa fuit antiquitas Gothica; ita neque laudare demortuos ab iis intermissum esse, testis est Snorro (l) de Hacone Adalstenii alumnio inter alia hæc referens: Ipso exsequiarum die pro concione etiam verba faciebant, more a-

pud
◊ Heims Kringla part. 4, cap. 32.

pud ethnicos recepto, ac ad Vallhallias eum migrare jubebant, hoc est, ad defunctorum sedes, quæ bello occisis destinatae sunt, ubi quidem rerum curam gerere Odinum, ac moras agere perpetuas creditum est. Nænias etiam in laudem illustrium virorum cantari solitas, Hyperboreis in usu fuisse unus inter plures testari potest Saxo Dan. (m) ita ille: In terfecto Danorum Rege Frothone, ejusque cadavere per nobilissima circumiecto imperii oppida, cum stirpe Regiam in illo defecisse crederent Dani, communibus Optimatum suffragius successor ac regni heres designatus est, qui defuncli Regis memoriam digniori celebra-

ret